- 1 -

令和７年度 第４回 松木中学校運営協議会 議事録

開催日時：令和７年７月1６日（土）19：00～20：30  場所:図書室

出席者：委員8名、事務局１名、傍聴１名

１ 会長挨拶

・会長挨拶  今年度PTA会長が新しく選任された。学校運営協議会委員も交代となる。

         7/10 韓国 忠清南道 から視察があった。

・傍聴者紹介 杉並区学校運営協議会委員１名

・新ＰＴＡ会長挨拶

２ 報告事項

会長

校長

校長

校長

委員

会長

委員

１，校内報告 （非公開）傍聴のため、最後に実施

２、生徒との意見交換会

 北村、金山、炭谷参加 生徒 13名ほど参加 生徒緊張していた様子あり。もっと小グループでの協

議を行ったほうが緊張がほぐれたのではないか。

 生徒に直接アンケートを取ってはどうかとのアイディアがあり、検討中。販売物について、量をへら

して 100円とそのまま 200円だとどっちが良いかと問うたところ、200円を選んだことが意外

だった。

３、小中一貫教育の取り組み

 １回目を 6/11㈬に松木中を会場に実施。２回目は 10/8㈬に長池小、３回目は 2/4㈬に松木小で

実施の予定。また、6/6㈮に小中一貫児童生徒交流会を実施。両小学校６年生が松木中に来校し、中

学３年生が松木中の校歌をレクチャーした。

 今後、キャリア教育を重点化する方向性があるため、様々な検討を始める必要性を感じている。

４、令和９年度修学旅行について

 京都・奈良2泊3日で実施予定 8/25㈪プレゼンを６社に打診、うち２社辞退。

 ７万円前後で依頼をしているが、収まらなくなる可能性を考えておく必要がある。

 PTAと連携を取りながら、理解を求めていく

５、業務量調査について

 令和６年度末の調査資料の解説。業務内容と、勤務時間内・外、勤務日・週休日等で分類。その結果

を平均化して、１日あたりのスケールで業務時間をまとめた。１日あたり、２～３時間程度勤務時間外

の業務が発生していることがデータで示された。

 令和７年度に改めて、特定週ごとに業務量調査を実施している。通常週・行事前・考査前週・考査後・

成績処理週の５週の情報をまとめた。授業とその準備は常にある。行事や成績処理がその上に乗る

時期があることが明確に表れている。

 学校単体では解決できない問題が多くある印象。先生方のメンタルヘルスが心配。

 委員と教員との面談のタイミングも活用して、聞き取っていただきたい。

６、部会報告

 【広報】 協議会だよりの確認をお願いします。

 【地域連携】・本日駄菓子屋実施 天候のこともあり、長池小の児童のみであったが、盛況だった。

         （参加児童50名、保護者10名程度）

        ・夏休みの居場所事業として8/7・8/25エヌシティ東自治会館で実施

 【学び支援】・数検、英検の実施について、無事に実施ができました。

７、青少対・PTA・寺子屋

 【青少対】 ・地域美化活動、情報モラル研修会、夜間パトロール等実施。

      ・いきいきコンクールの用紙配布今週中。

        ・情報モラル研修会など、地域保護者に開いた活動は、学校から発信を行うようにして下

さい。

 【PTA】  ・役員について、今年度くじの方が多かったが、皆さん協力的で助かっている。

- 2 -

３ 議 題

校長

委員

校長

１、令和７年度予算について 次回

２、令和７年度八王子市学力調査について

 目標値に対して、本校の実態がどうかを中心に評価。今年度は特に思考力・判断力・表現力につい

て注視。本校に限らず、全体として「記述式」の問いの正答率が低い。今後どのように Output に取

り組むことでどう伸びていくか見ていきたい。授業の中での、発表・教え合い・話し合い・ペアワーク

等の実施状況も併せて確認している。子供達も慣れてきている。

 ３年が八王子平均よりも比較的高い印象だがどのような分析か。

 前年度の内容が定着しているのだろうとの分析している。

次回 第５回学校運営協議会 ８月２７日（水）１９：００～２０：３０